

Aniela Piorunowa

"Wokół myśli Stanisława Brzozowskiego", red. A. Walicki, R. Zimand, Kraków 1974 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 18/1 (55), 291

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

(II) WITCZAK Tadeusz: Spór o żywot i sprawy poćciwego słachcica polskiego Mikołaja Reja z Nagłowic". "Pamiętnik Literacki" 1974 z. 2 s. 3-44.

Rozważania na temat autorstwa "Żywotu i spraw ...". Autor przedstawia opinie dotyczące tej biografii Reja i jej rzekomego autora, Andrzeja Trzecieckiego, funkcjonujące w naszej historii literatury. Następnie relacjonuje przebieg sporu wywołanego postawioną przez H.Gaertnera w 1925 r. tezą, że "Żywot i sprawy ... Mikołaja Reja z Nagłowic" to jego autobiografia. Autor - zwolennik tezy Gaertnera - przedstawia argumenty przemawiające za autorstwem Reja, m.in.: częste posługiwanie się allonimami przez twórcę "Krótkiej rozprawy ...", brak kompetencji żywotopisarskich Trzecieckiego w stosunku do Reja, nieprawdopodobieństwo stylizacji "Żywotu ..." wobec udowodnionej identyczności cech językowych i stylu biografii z innymi utworami Reja, a braku powiązań z twórczością Trzecieckiego; wreszcie stawia tezę o ideowych powodach użycia przez Reja allonimu "Andrzej Trzeciecki".

BP/55/103

D.Ś.

(II) WOKÓŁ myśli Stanisława Brzozowskiego. Praca zbiorowa pod red. A.Walickiego i R.Zimanda. Kraków 1974, WL, ss. 422, nlb. 2, zł 60,-

Tom zawiera następujące prace: T.Burek: "Miejsce Brzozowskiego w dwudziestowiecznym sporze o romantyzm"; K.Po-mian: "Wartości i siła: dwuznaczności Brzozowskiego"; B.Su-chodolski: "Brzozowski dziś"; B.Baczko: "Absolut moralny i faktyczność istnienia (Brzozowski w kręgu antropologii Marksa)"; E.Sowa: "Stanisław Brzozowska myśl filozoficzna marksizmu"; A.Walicki: "Stanisław Brzozowski i rosyjscy » neo-marksiści« początku XX wieku"; A.Werner: "Problem ciągłości myślowej w pismach Brzozowskiego"; B.Cywiński: "Narodowe i ludzkie w myśli Stanisława Brzozowskiego"; B.Łagowski: "Brzozowski - krytyk kultury niepoważnej"; S.Borzym: "Brzozowski a Przybyszewski: koneksje ideowe"; M.Wyka: "Bohater w powieściach Brzozowskiego"; W.Krajewska: "Związki twórczości Stanisława Brzozowskiego z literaturą angielską"; B.Biliński: "Na florenckich szlakach Stanisława Brzozowskiego"; R.Zimand: "Uwagi do przyszłej biografii Stanisława Brzozowskiego".

BP/55/104

A.P.